
OEM

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.870, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 234/2018/PROAD/IFG,

e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 23/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL — Estudos e Pesquisas na

Adm. Pública - INP - LTDA, cujo objeto é o pagamento da taxa de inscrição de 15

servidores do IFG para participação no 14° Congresso Brasileiro de Pregoeiros,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Keila de Oliveira Sousa 1291298

Fiscal Keila de Oliveira Sousa 1291298

Fiscal Substituto Kenede Souza Borges 1969700

Fiscal Administrativo Alinne Monteiro da Cruz Atanasio 2810700

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

4111
ONEIDA CRI NA G • 'BA CELOS IRIGON

• • • .

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
NNE INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.871, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000782/2018-91,

conceder à servidora EMILY NAYANA NASMAR DE MELO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3054034, lotada no Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Licença Remunerada

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 21.11.2018,

nos termos do Artigo 207, § 1° da Lei n° 8.112/1990.

ONEIDA CRI

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
a.
ENE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.872, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publiCada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005558/2018-86,

conceder à servidora REBECA ELSTER RUBIM, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2051514, lotada no Departamento de Areas Acadêmicas I

do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120

(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 16.11.2018, nos termos do Artigo 207, § 1°

da Lei n°8.112/1990.

ONEIDA CR INA Gil :A E

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

IGON



0111111
IIIIII
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.873, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000596/2018-45,

conceder ao servidor THIAGO ANUNCIAÇÃO REZENDE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2265716, lotado no Câmpus Aguas Lindas de

Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo

único, da Lei n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Thiago Anunciação Rezende 2265716 D I 02 D III 01 22.11.2018

ONEIDA CRIS

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



*MI
UM
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.874, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.001069/2018-25,

conceder ao servidor MARCELO AUGUSTO DE LACERDA BORGES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1941460, lotado no Departamento de

Areas Acadêmicas do Câmpus ltumbiara do IFG, Retribuição por Titulação, por ter

recebido Titulo de Doutor em Educação, pela Universidade Federal de Uberlândia, a

partir de 26.11.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n°12.772/2012.

ONEIDA CRISTI
Reitora Sus stituta

S IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.875, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.001068/2018-81,

conceder ao servidor ROGÉRIO DA SILVA CAVALCANTE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2065194, lotado no Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus ltumbiara do IFG, Retribuição por Titulação, por ter recebido o

Titulo de Mestre em Matemática, pela Universidade Federal de Goiás, a partir de

26.11.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

ONEIDA CRIS NA GOM
Reitora

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



EMI
MN
MIR INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.876, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.001392/2018-30,

autorizar o afastamento da servidora GRACIELLE OLIVEIRA SABBAG CUNHA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1788530, lotada no

Câmpus Anápolis do IFG, para cursar Doutorado em Química na Universidade

Estadual de Goiás, no período de 01.01.2019 a 31.12.2020, nos termos da Resolução

n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ONEIDA S IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
IIIIIII
IIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.877, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23375.000606/2018-20,

retificar a Portaria n° 1.916, de 4 de novembro de 2015, que concedeu Progressão por

Mérito Profissional a servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos em

Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário

Oficial da União em 13.01.2005, e suas alterações posteriores, conforme a seguir:

Onde se Id:

Matricula SIAPE Servidor
Cargo
Classe

Padrão de
Data

Vencimento
de progressão

1555476 Shirley Carmem da Silva CLASSE E 07 11/05/2015

Leia-se:

Matricula SIAPE Servidor
Cargo
Classe

Padrão de
Data

Vencimento
de progressão

1555476 Shirley Carmem da Silva CLASSE E 07 03/11/2015

ll — Os demais itens da Portaria n° 1.916, de 4 de novembro de 2015

permanecem inalterados.

ONEIDA CRIST

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.878, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23375.000606/2018-20,

retificar a Portaria n°876, de 12 de maio de 2017, que concedeu Progressão por Mérito

Profissional a servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos em Educação,

nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da

União em 13.01.2005, e suas alterações posteriores, conforme a seguir:

Onde se Id:

Matricula SIAPE Servidor Cargo/
Classe

Padrão de DataVencimento de progressão

1555476 Shirley Carmem da
Silva

CLASSE E 08 11/05/2017

Leia-se:

Matricula SIAPE Servidor Cargo/
Classe

Padrão de DataVencimento de progressão

1555476
Shirley Carmem da

Silva CLASSE E 08 03/05/2017

II — Os demais itens da Portaria n° 876, de 12 de maio de

2017permanecem inalterados.

ONEIDA CRI
Reitora Substituta

GON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.879, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 392/2018/DIRETORIA-

GERAL/CÃMPUS GOIÂNIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados,

ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem o Colegiado do Curso de

Licenciatura em Música do Câmpus Goiânia do IFG:

Servidores Matricula SIAPE

Gustavo Araújo Amui (Coordenador) 1220020

Carina da Silva Bertunes 1942800

Cristiano Aparecido da Costa 1803546

Daniel Souza de Araújo 2008472

Eliton Perpétuo Rosa Pereira 1496637

Felipe Ferreira Valoz Júnior 2116182

Juliano Lima Lucas 2090096

Lamartine Silva Tavares 2158500

Leonardo Bertolini Labrada 2165400

Marcelo Eterno Alves 1227663

Marina Machado Gonçalves 1316223

Marshal Gaioso Pinto 2116184

Mauricio de Oliveira Mendonça 1452187

Renata de Sousa Bastos 2050655

Roberto Wagner Milet 1206035

Rodrigo Alves da Silva 2926793

Rosana Araiijo Rodrigues

Vinicius Inácio Carneiro

1942350

1668242

ONEIDA CRI
ei ora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.880, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.002666/2018-05,

retificar a Portaria n° 2.255, de 02 de dezembro de 2014, que concedeu promoção

funcional a servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento

a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Everton Martins de Araujo 1586868 DI-2 DI1-1 14/06/2014

Leia-se:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Everton Martins de Araujo 1586868 DI-2 DI1-1 14/12/2013

II — Os demais itens da Portaria n°2.255, de 02 de dezembro de 2014
permanecem inalterados.

ONEIDA CRISTI CELOS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN

IIIMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.881, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.002666/2018-05,

retificar a Portaria IFG n° 2.418, de 3 de novembro de 2016, que concedeu progressão

funcional a servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento

a seguir:

Onde se 16:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Everton Martins de Araujo 1586868 DI1-1 DII-2 14/06/2016

Leia-se:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Everton Martins de Araujo 1586868 DI1-1 DII-2 14/12/2015

II — Os demais itens da Portaria IFG n° 2.418, de 3 de novembro de 2016
permanecem inalterados.

ONEIDA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

GON



MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.882, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002666/2018-05,

retificar a Portaria IFG n° 1.639, de 10 de julho de 2018, que concedeu promoção

funcional a servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento

a seguir:

Onde se Id:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Everton Martins de Araujo 1586868 DII-2 DIII-1 14/06/2018

Leia-se:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Everton Martins de Araujo 1586868 DII-2 DIII-1 14/12/2017

II — Os demais itens da Portaria IFG n° 1.639, de 10 de julho de 2018

permanecem inalterados.

ONEIDA CRI
Substituta

ELOS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



4111111
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.883, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001627/2017-51,

conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772, de 28.12.2012,

publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Murilo de Assis Silva 1810884 DI1-1 DII-2 04/07/2016

ONEIDA CRIS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.884, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001627/2017-51,

conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 14, §3°, da Lei n° 12.772, de 28.12.2012,

publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Murilo de Assis Silva 1810884 DII-2 DIII-1 04/07/2018

le •
ONEIDA CRISTINA GO _ BA;

R . iuta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



OEM
Ell
Will INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.885, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, nomear a servidora IONE DOS SANTOS VELAME, ocupante do

cargo efetivo de Contador, Matricula SIAPE n° 1799670, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-02, UORG-017, no

período de 17 a 30 de dezembro de 2018, em virtude de férias do titular.

ONEIDA CRISTIN A 'OT1 B RCELO IGON
R- • a

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WEE

IIIIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.886, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, nomear a servidora MARIZÃNGELA APARECIDA BORTOLO

PINTO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1941305,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Luziânia do IFG,

Código CD-02, UORG-017, no período de 31 de dezembro a 8 de janeiro de 2019, em

virtude de férias do titular.

ONEIDA CRIS
a . u•stituta

S IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.887, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, nomear o servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA,

ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, Matricula SIAPE n° 1789044, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-

02, UORG-017, no período de 9 a 20 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

ONEIDA CRISTI
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IGON



OMM

IOU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.888, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 187/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, delegar competência ao servidor ALTEMI GLEYSON VIANA

PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n°

2192682, para responder pela gestão orçamentária e financeira do Câmpus Luziânia

do IFG, no período de 17 a 30 de dezembro de 2018, em virtude de a Gerente da

Gerência de Administração estar, em substituição, exercendo o cargo de Diretora-

Geral.

W
ONEIDA • :ISTINA Go =

Reitora ubstituta
OS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.889, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, nomear a servidora SIMONE PAIXÃO ARAWO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1789054, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-02, UORG-017, no

período de 21 a 28 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

ONEIDA CRIS

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200

RIGON



WIN

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.890, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.003695/2018-86,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor VALDIJON

ESTRELA, Matricula SIAPE n° 0271065, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Classe D-IV, Nível 01, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no artigo 6° da Emenda Constitucional n°

41/2003 c/c § 5° do artigo 40 da Constituição Federal.

II — Declarar vago o referido cargo.

ONEIDA CRISTI
ituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.891, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 245/2018/PRODUIFG,

designar o servidor LUCAS MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 1725343, para exercer a função de Coordenador da

Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus Cidade de Goiás

do IFG, Código FG-02, UORG-81.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1Pti 4!
ONEIDA CRISBNA GS A :1/4** BA

Reitora ubstituta
ELOS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2892, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Instaurar Processo de Sindicância lnvestigativa, com o fim de serem

esclarecidas as possíveis ocorrências de infrações funcionais e administrativas

relatadas no Processo n° 23372.000700/2018-17 e demais possíveis infrações/fatos

conexos, na forma da lei.

II — Designar os servidores ANDERSON CARLOS DAMACENA, ocupante

do cargo de Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 1960313, ANTONIO

CARLOS ARAOJO MEIRELES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matricula SIAPE n° 2065175 e ÊZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1620343, para, sob a presidência do

primeiro, comporem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa.

III — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n° 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, desde que

essa necessidade seja devidamente justificada.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União, para dar validade aos atos praticados pela Comissão de Processo de

Sindicância I nvestigativa.

ONEIDA CRI
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

RIGON



OEM

MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2893, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 44/2018/CPA/IFG, alterar a

Portaria n° 2.631, de 5 de dezembro de 2017, que designou servidores e discentes

para comporem a Subcomissão da Comissão Própria de Avaliação do Câmpus Goiânia

do IFG, alterando a função dos membros, conforme detalhamento a seguir:

Membros Matricula Representação Função

Édipo Henrique Cremon 2285085 Docente
Titular/

Coordenador

Iran Martins do Carmo 271303 Docente Suplente

Martha Araújo Batista Prado 270895
Técnico-

Administrativo
Titular

Ricardo Sousa Rezende
Roquete

1949902 Técnico-
Administrativo

Suplente

Roosevelt Lucas da Paixão
Segger

2161011180061 Discente Titular

Luisa Pereira Viana 20161010930300 Discente Suplente

ONEIDA CRIST
Reitora ubstituta

ELOS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2894, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 189/2018/GAB/IFG/

CAMPUS LUZIANIA, retificar a Portaria n° 2.825, de 29 de novembro de 2018, que

designou servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras do

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto/Temporário

para o Câmpus Luziânia do IFG, Edital n° 7, de 9 de novembro de 2018, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se 16:

Area/Disciplina Banca Matricula SIAPE

Edificações

Dannilo Carvalho Borges (Presidente) 2319470

Manse Santos Maranhão Takano 2051406

Diego Arantes Teixeira Pires 1020147

Leia-se:

Area/Disciplina Banca Matricula SIAPE

Edificações

Dannilo Carvalho Borges (Presidente) 2319470

Manse Santos Maranhão Takano 2051406

Rosmany Aires Cunha Martins 2860313

II — Os demais itens da Portaria n° 2.825, de 29 de novembro de 2018

permanecem inalterados.

ONEIDA CRIS
'el ora ubstituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

RIGON



MIN
I.
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2895, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 110/2018/GA/IFG/CIDADE

DE GOIÁS, designar os servidores abaixo relacionados para, com objetivo de atender

aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial e membros da

Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

durante o período de um ano, conforme detalhamento a seguir:

Função Servidor(a) Matricula SIAPE

Pregoeiro Oficial Mauricio Oliveira Lino 1939996

Equipe de Apoio Tiago Andrade Garcia 1101665

Equipe de Apoio Thiago Ferraz do Nascimento 2180575

ONEIDA CRISTI

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



MIN
MO
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.896, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 190/2018/GAB/

VALPARMSO, alterar a Portaria n° 1.799, de 3 de agosto de 2018, que nomeou

servidores e discentes para comporem o Conselho Departamental do Câmpus

Valparaiso de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiros Função Matricula

Larissa Rezende Assis Ribeiro Chefia de Departamento 1584351

Reginaldo Dias dos Santos Coordenação Acadêmica 1973416

Márcia Rosa de Melo Coordenação de Apoio Administrativo 2320309

Mayra Camelo Madeiro de
Moura

Coordenação de Licenciatura em Matemática 1964707

José Alberto Gobbes Cararo Coordenação de Engenharia Elétrica 4901352

Luiz Fernando Ferreira
Machado

Coordenação do curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Mecânica

2303626

Marcos Antônio Cali! Junior
Coordenação do curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Automação Industrial
1098713

Wanessa Ferreira de Sousa
Coordenação do curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Eletrotécnica
2315939

Michele Passos Nascimento
(Titular)

Representante Técnico-Administrativo do
Departamento de Areas Acadêmicas

2314888

Tatiane Soares Martins
(Suplente)

Representante Técnico-Administrativo do
Departamento de Areas Acadêmicas

2179492

Maria do Carmo dos Reis
(Titular)

Representante docente do curso de Licenciatura
em Matemática

2328427

Manha Rafaela Oliveira Reguião
Melo Amorim

Representante docente do curso de Licenciatura
em Matemática

1705807

Thiago Martins Pereira (Titular)
Representante docente do curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio de Automação

2942886

Juan Filipe Stacul (Suplente)
Representante docente do curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio de Automação

1927482

Ivo Jose de Oliveira (Titular)
Representante docente do curso Técnico

Integrado em Eletrotécnica - EJA
3011199

Anel Caleb Fernandes Souza
(Suplente)

Representante docente do curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica - EJA

2296976

Andre Santos Martorelli (Titular)
Representante docente do curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

1922318

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Rodrigo Camargo Gomes
(Suplente) 

Representante docente do curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

1744656

Ana Caroline dos Santos
(Titular) 

Representante discente do curso de Licenciatura
em Matemática

20161150040048

Pedro Henrique Lemos
(Suplente) 

Representante discente do curso Licenciatura em
Matemática

20171150040320

Stefany Martins Folha (Titular)
Representante discente do curso Técnico

Integrado ao Ensino Médico em Automação
20181150020050

Vitoria Emannuele Peres de
Lima (Suplente) 

Representante discente do curso Técnico
Integrado ao Ensino Médico em Automação

20161150020101

João Eduardo da Silva (Titular)
Representante discente do curso Técnico

Integrado em Eletrotécnica - EJA
20171150010090

Luiz de Castro Veras (Suplente)
Representante discente do curso Técnico

Integrado em Eletrotécnica - EJA
20161150010076

Henrique Matos Felicio (Titular)
Representante discente do curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

20171150030163

Leticia Neres Cordeiro Vasco
(Suplente)

Representante discente do curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

20171150030210

ONEIDA CRI_STINA
Reitora Substituta

S IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.897, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 59/2018/CPPD/IFG, na Lei

n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012, na Resolução n°

09/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 02.06.2014, e nos Pareceres Técnicos

emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação

(RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), aos servidores abaixo

relacionados:

Processo Servidor
Matricula
SIAPE

Nível
RSC

A partir de:

23379.000749.2018-00 André Santana Machado 1936416 III 12/06/2018

23723.000605.2018-88 Brunna Carolinne Rocha Silva 1204760 III 28/04/2018

23379.000981.2018-30 Cleyton Peixoto dos Reis Junior 1651530 II 19/01/2018

23376.000605.2018-75 Cloves da Silva Junior 3007748 III 30/01/2018

23375.000347.2018-37 Derival Pires dos Santos 701734 III 11/05/2018

23373.004783.2018-03 Guillermo de Avila Gonçalves 392284 Ill 31/03/2013

23721.000493.2018-85 Helio de Souza Junior 1029965 II 14/03/2018

23723.000598.2018-14 Marcelo Rios de Araujo 1288703 III 05/07/2018

23744.000595.2018-32 Marina Augusta Malagoni de Almeida 2320244 Ill 04/07/2017

23372.000413.2018-07 Newton da Rocha Nogueira 2122977 III 30/05/2018

23377.001170.2018-76 Ricardo Barbosa Scalabrini 1494399 III 31/07/2018

23744.000600.2018-15 Tallyta da Silva Curado 2294931 III 19/06/2018

ONEIDA CRIS A GO
stituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



OWN
NM
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.898, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 116/2017/PROEX/IFG,

e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 20/2015, celebrado entre o IFG e a empresa

GENTE SEGURADORA, cujo objeto é a contração de pessoa jurídica para execução

de serviços de seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez

permanente total ou parcial por acidente e despesas médicas hospitalares e

odontológicas para estudantes regularmente matriculados e estagiários que atuam no

IFG, conforme detalhamento a seguir:

Reitoria:

Servidores Função Matricula SIAPE

Willian Batista dos Santos Gestor 1851533

Mônica de Oliveira Fernandes Fiscal Administrativo 2033746

Renata David de Moraes Fiscal Substituto 2144623

Denise Cândido Gonçalves Fiscal Técnico 2144568

Renata David de Moraes Fiscal Substituto 2144623

Câmpus:

Servidores Função Matricula SIAPE Câmpus

Larisse Faustino da Silva Fiscal Setorial 3064587 Aguas Lindas de Goiás

Marciria Castellani Rocha Oliveira Fiscal Substituto 2232867 Aguas Lindas de Goiás

Andréa Rodrigues de Almeida Silva Fiscal Setorial 1813254 Aparecida de Goiânia

Aline Ferreira Bandeira de Melo Rocha Fiscal Substituto 1673704 Aparecida de Goiânia

Vera Lúcia dos Santos Ferbonink Fiscal Setorial 1657560 Anápolis

Bárbara de Lourdes Rosa Rrodrigues de Sousa Fiscal Substituto 1870062 Anápolis

Rafael Resende Rodrigues Fiscal Setorial 1959714 Cidade de Goiás

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MON
MI
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Rita Cristina Holdefer Fiscal Substituto 3068196 Cidade de Goiás

Warley da Silva Martins Fiscal Setorial 1941486 Formosa

Bruno Quirino Leal Fiscal Substituto 2302847 Formosa

Maria Cristina Nunes Hidalgo Fiscal Setorial 271142 Goiânia

Filipe Costa Alves Fiscal Substituto 1816436 Goiânia

Clarice Gomes das Neves Fiscal Setorial 1790494 Goiânia Oeste

Tiago Abimael Vieira Duarte Fiscal Substituto 2424008 Goiânia Oeste

Fernando Almeida dos Santos Fiscal Setorial 2011408 Inhumas

Olinto Brandão Sobrinho Fiscal Substituto 1572231 Inhumas

Kárita Marques Rodrigues Lopes Fiscal Setorial 1653846 ltumbiara

Valdereis Mendes Bastos Fiscal Substituto 1856668 ltumbiara

Altair Justino de Carvalho Micheli Fiscal Setorial 1037536 Jatai

Mirela Lima Carvalho Fiscal Substituto 2530656 Jataí

Sandra Katerine Almeida de Souza Fiscal Setorial 1897037 Luziânia

Fabiola Costa Alves Fiscal Substituto 1987194 Luziânia

Maria Betânia Gondim da Costa Fiscal Setorial 2769143 Senador Canedo

Camila Lorrane Rodrigues dos Santos Fiscal Substituto 2030676 Senador Canedo

Maria Helena Pereira Magalhães Fiscal Setorial 2154835 Uruagu

Wallace Pereira Sant'Ana Fiscal Substituto 2939054 Uruagu

Márcia Cristina de Souza Cabral Fiscal Setorial 2295736 Valparaiso de Goiás

Fábio Francisco da Silva Fiscal Substituto 2297014 Valparaiso de Goiás

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ONEIDA CRIS INA GO
Rei ora ubstituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



OEM
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.899, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 01/2018/Comissão de

Processo Acadêmico Disciplinar n° 2619/2018, prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de

12 de dezembro de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de

Processo Acadêmico Disciplinar destinada a apurar os fatos descritos no Processo n°

23373.004183/2018-37, designada pela Portaria n° 2.619, de 09 de novembro de 2018,

publicada no DOU de 12.11.2018, Seção 2, página 14.

ONEIDA C STINA GO
eitora Substit ta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

RIGON



UM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.900, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no processo n° 23470.000581/2018-86 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 015 de 18 de abril de 2016, conceder à servidora

LUCIANA CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, matricula SIAPE n° 2030147, lotada na Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência Social, Câmpus Cidade de Goias do IFG, Licença para

Capacitação, pelo período de 11.02.2019 a 11.05.2019.

ONEIDA CRISTI
Re stituta

S IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.901, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.793, de novembro de 2018, que retificou a

Portaria n° 635, de 12 de julho de 2011, que trata da Progressão por Mérito Profissional

da servidora HELOISA HELENA LOPES DOS SANTOS CAIXETA, Matricula SIAPE n°

1747109, conforme a seguir:

Onde se Id:

"PORTARIA N° 2.793, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018";

Leia-se:

"PORTARIA N° 2.793, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018".

ONEIDA CRISTI
Rei

RCELOS IRIGON
sua

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.902, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.001056/2018-56,

conceder ao servidor EDUARDO PEREIRA RESENDE, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1143500, lotado na Coordenação de

Biblioteca do Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 — Incentivo à Qualificação por conclusão do curso de

Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira de Educação e Cultura —

FABEC: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 22.11.2018.

ONEIDA CRI ARCELOS IRIGON
ei ora stituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IMM
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.903, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005618/2018-61,

conceder ao servidor, FÁBIO CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1718752, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Fábio Carvalho 1718752 D II 01 D III 01 28.11.2018

ONEIDA C TINA
Re

RCEL S IRIGON
a

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MN INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.904, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000792/2018-27,

conceder à servidora CiNTIA CÂNDIDA FRASÃO, ocupante do cargo de Arquivista,

Matricula SIAPE n° 1847752, lotada na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação

por ter participado do XII Con greso de Archivologia del Mercosur, de 37 (trinta e sete)

horas, promovido pela Universidad Nacional de Córdoba; do 5° Encontro Nacional de

Arquivistas das Instituições Federais de Ensino, de 30 (trinta) horas, promovido pela

Universidade Federal do Rio Grande; e por ter concluído os cursos: Introdução ao

Modelo ADDIE, de 20 (vinte) horas e Cidadania e Direitos Humanos, de 30 (trinta)

horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP; e

Desenvolvimento Cognitivo e Aprendizagem na Perspectiva Interacionista de Piaget, de

60 (sessenta) horas, promovido pela Uníntese, perfazendo 177 (cento e sessenta)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art.

10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005., a partir de 30.11.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

eit
ONEIDA CRI NA Ga* RCELOS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.905, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000771/2018-10,

conceder ao servidor FERNANDO CÉSAR ALVES, ocupante do cargo de Analista de

Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 3077372, lotado na Diretoria de

Tecnologia da Informação, Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 — Incentivo à Qualificação por conclusão do curso de

Especialização em Computação Forense e Perícia Digital pelo IPOG - Instituto de Pós-

Graduação e Graduação: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 22.11.2018.

ONEIDA ISTINA G BARCELOS IRIGON
Re"

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.906, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000697/2018-15,

conceder A servidora MEIRE LISBOA SANTOS GONÇALVES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2302924, lotada no Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, Retribuição por Titulação, por ter recebido o Titulo de Doutora em Letras e

Linguistica pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 30.11.2018, nos termos do

Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

ONEIDA CRI S IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.907, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000559/2018-36,

conceder ao servidor THIAGO FERRAZ DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2180575, lotado na Coordenação de

Aquisições e Contratos do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação,

nos termos do Art. 12, I, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D III 03 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Bacharelado em Informática pelo IFG: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir

de 22.10.2018.

•
ONEIDA C- INA GO k B CELOS IRIGON

Reitora ub

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
INIII
IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.908, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores ALINE DE FÁTIMA SALES SILVA, ocupante do cargo de

Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 1771739, ROSANA ARAÚJO RODRIGUES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1942350, e FELIPE

FERREIRA VALOZ JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE

n° 2116182, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°

23373.004887/2018-18.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONEIDA CRISTI
Rei

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



WW1
EN
MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.909, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 247/2018/PRODI/IFG,

retificar o item I da Portaria n° 2.459, de 17 de outubro de 2018, publicada no DOU de

19.10.18, seção 2, página 15, que dispensou a servidora MAYARA RODRIGUES

FERNANDES LOPES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 1942339, da função de Coordenadora da Coordenação de Registros

Acadêmicos do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, Código FG-02, acrescentando-se

que a referida dispensa entra em vigor a partir de 4 de outubro de 2018, data da

publicação da Portaria MEC n° 1.731, que autorizou a requisição da servidora para

prestação de serviços na 33a Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás.

ll — Os demais itens da Portaria n° 2.459, de 17 de outubro de 2018

permanecem inalterados.

ONEIDA CRIST
Reitor b

CELOS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



111•111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.910, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000562/2017-70,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de suspensão de 05 (cinco) dias ao

estudante JOÃO VICTOR MAMÉDIO DE SA, Matricula n° 20151120020115, do

Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, nos termos da Resolução n° 27, de 11 de

agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada copia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

ONEIDA C INA G 0.12LM; R ELOS IRIGON
Reitora ubstituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM

NU INSTITUTO FEDERAL
MN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.911, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 218/2018/PROPPG/IFG,

retificar a Portaria n° 2.843, de 29 de novembro de 2018, que autorizou o afastamento

do servidor JOÃO DIB FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE

n° 3345546, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado, no período de

11/2/2019 a 31/12/2019, nos termos da Resolução n°11/2011 do Conselho Superior do

IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012, conforme detalhamento a seguir:

Onde se I&

"Doutorado em Ensino de Ciências e Educação Matemática na

Universidade Estadual de Londrina";

Leia-se:

"Doutorado em Geografia na Universidade Federal de Uberlândia".

ONEIDA GRIST A GOM a \ a. A V-
Rei ora . tituta

OS IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
MN
1111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.912, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000534/2018-32,

autorizar o afastamento do servidor ADÉRITO SCHNEIDER ALENCAR E TAVORA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3058944, lotado no

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para cursar Doutorado em História na Universidade

Federal de Goiás, no período de 02.01.2019 a 31.07.2019, nos termos da Resolução n°

11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n°12.772/2012.

ONEIDA CRIST
ubstituta

S IRIGON

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
IIIIIII
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.913, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores KARITON PEREIRA LULA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1954026, MARIA ANGÉLICA PEIXOTO, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1789339, e HELIANE BRAGA

COELHO, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 2118501, para,

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°23375.000621/2018-

78.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONEIDA C

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

IRIGON



WIN
NM
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.914, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores KARITON PEREIRA LULA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1954026, MARIA ANGÉLICA PEIXOTO, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1789339, e HELIANE BRAGA

COELHO, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 2118501, para,

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n° 23375.000620/2018-

23.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONEIDA CRI
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
EN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.915, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 2.775, de 22 de

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 23.11.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 60/2018/CPPD/IFG, na Lei

n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012, na Resolução n°

09/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 02.06.2014, e nos Pareceres Técnicos

emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação

(RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), aos servidores abaixo

relacionados:

Processo Servidor
Matricula
SIAPE

Nível
RSC

A partir de:

23470.000393.2018-58 Leonardo Eloi Soares de Carvalho 1088007 III 11/10/2017

23372.000633.2018-22 Ricardo de Alcântara Ferreira 2701588 Ill 21/09/2018

ONEIDA GRIST! 'A GO RCE • IRIGON
I uta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200


